第63回 滋賀県書教育研究大会開催について（ご案内）

　標記研究発表大会を滋賀県教育委員会・草津市教育委員会の全面的な

ご支援を得て開催させていただきます。ご多用中とは存じますが、各学

校関係教員のご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

令和７年（2025年）９月19日

　　各 位

滋 賀 県 書 教 育 研 究 会 長 横 井 正 弘
滋賀県小学校教育研究会書写部会長	 樋　口　　　誠
滋賀県中学校教育研究会書写部会長	 福　本　恵　祐
滋賀県高等学校等教育研究会書道部会長 松 本 忠 和

大会事務局
〒520-0242　大津市本堅田3-9-1　堅田高等学校内　滋賀県書教育研究会事務局　藤田恭敏教諭
　　　　　　電話 077-572-1206・090-6674-3450　　FAX 077-573-7075

滋賀県書教育研究会ホームページアドレス
　https://www.syodo.or.jp/syokyouiku
　※「公益社団法人滋賀県書道協会」のホームページ内にタブがあります。

J
R
草
津
駅

至栗東至手原至守山

至瀬田至京都

Aスクエア

Lty草津

近鉄
百貨店

国
道
1
号
線

サンサン通り

うばがもちや
本店

草津市立市民総合交流センター
（キラリエ草津）※西友跡地

草津第二小学校

ハ
ミ
ン
グ
ロ
ー
ド

草津市立市民総合交流センター（キラリエ草津）
〒525-0032　滋賀県草津市大路２丁目１番35号　TEL：077-561-7700
JR草津駅東口から徒歩５分、駐車場は最初の４時間まで無料

１．趣　　　旨　　県内小・中学校の国語科書写並びに高等学校芸術科書道に関する教育の
充実と発展をめざして、毎年一回県内各地を巡回して、担当郡市を中心
に日頃の研究と実践の成果を発表しあい、一層の深まりを期することを
ねらいとして開催する。

２．主　　　催 滋 賀 県 書 教 育 研 究 会　　滋　賀　県　教　育　委　員　会

３．後　　　援　　草 津 市 教 育 委 員 会

４．期　　　日　　令和７年12月９日㈫

５．会　　　場　　草津市立市民総合交流センター （キラリエ草津）

　　　　　　　　　草津市大路２丁目1-35 

６．研 究 主 題　　小学校「子どもがいきいきと取り組み、確かな力を身につける書写学習
　　　　　　　～対話的な学びに着目した書写の授業づくり～」

　　　　　　　　　中学校「書写指導のあり方を考える
～実践を通して書に親しむ態度を育てる～」

　　　　　　　　　高　校「生徒の主体的な活動を通した書の創作指導」

７．日　　　程

内　容 詳　細 場　所

9：00～9：20 受付 各部屋前

9：20～10：00 分科会
（部会別研修）

小部会・湖西ブロック 502

小部会・湖北ブロック 503

小部会・湖東ブロック 402

中学校部会 401

高校部会 301

10：00～10：10 移動

10：10～10：30 全体会（開会行事） あいさつ　来賓役員紹介

大会議室10：30～12：00
草津市授業実践発表
および
研究協議

小部会　南笠東小　発表報告【10分】

中部会　松原中　　発表報告【10分】

高部会　草津東高　発表報告【10分】

小グループ討議

全体共有

講評・まとめ

12：00～12：20 閉会行事 あいさつ　連絡事項

12：20～ 後片付け

第63回 滋賀県書教育研究大会開催要項

８．分科会（部会別研修）

校種 内　容 主　題 発表担当

小

５年毛筆 文字の大きさを考えて書こう 湖西ブロック　山口　壮太（安 曇 小）

特支硬筆 めざせ‼えんぴつ名人‼～えんぴつを正しく持とう～ 湖北ブロック　植野あゆ美（佐和山小）

３年毛筆 大きな動きで書こう 湖東ブロック　長井　礼子（桜 谷 小）

（誌上発表） 湖南ブロック

中 授業改善にむけて（実技研究） 研究調査委員会

高 授業実践研究協議　 研 究 部 会

９．参　加　者	 県内小・中・高・大学の国語・書写・書道担当教員並びに特別支援学校
並びに特別支援学級の担当者

10．参　加　費 500円

11．参 加 申 込	 申込リンク先または添付のQRコードにより表示されるMicrosoft Forms
から申し込んでください。

　　　　　　　　　【書教育研究大会　草津大会　参加申込】
　　　　　　　　　 https://forms.office.com/r/HSAscDSGWJ

　　　　　　　　　 申込〆切　11月26日㈬